comum acordo com o trabalhador, definir pelo lançamento das horas no banco de 

horas ou desconto em folha de pagamento. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA – IMPLANTAÇÃO DE CRECHE. 

O Hospital Metropolitano Doutor Célio de Castro pagará aos seus empregados, 

mensalmente, um auxílio-creche no valor de R$ 165,50 (cento e sessenta e cinco reais, 

cinquenta centavos) para cada dependente legal até 06 (seis) anos de idade, a ser pago a 

partir de novembro/2025.   

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Será pago o auxílio-creche apenas ao empregado que 

receber até o limite  de 05 (cinco) salários mínimos mensais, mediante as seguintes